Maître et qui est choisi par lui comme pêcheur d'hommes. « Cette barque, explique saint Ambroise, saint Matthieu nous la représente battue des flots, et saint Luc nous la montre remplie de poissons; ce qui nous dépeint les fluctuations de l'Église à son berceau, et sa prodigieuse fécondité dans la suite. Elle ne court aucun danger, la barque qui porte la sagesse et qui vogue au souffle de la foi. Et que pourrait-elle craindre, ayant pour pilote celui sur qui l'Église s'appuie? Le péril se rencontre où il y a peu de foi; ici la sécurité, car l'amour est parfait» (3^{ème} nocturne).

– Montés dans la barque de Pierre le jour de notre entrée dans l'Église par le baptême, ne nous laissons point troubler par les flots agités et les tempêtes de ce monde. Mettons toute notre confiance en Jésus; Il nous sauvera par son Église des attaques du «fort armé», le démon, comme il sauva par David l'armée d'Israël que défiait le géant Goliath.

Messe du 4^e dimanche après la Pentecôte

INTROIT *Ps. 26, 1-2.*

Dóminus illuminátio mea, et salus mea, quem timébo? Dóminus defénsor vitæ meæ, a quo trepidábo? qui tribulant me inimíci mei, ipsi infirmáti sunt et ceciderunt. – (*Ps. ibid. 3*). Si consístant advérsus me castra: non timébit cor meum. ✠. Glória Patri.

Le Seigneur est ma lumière et mon salut; qui craindrai-je? Le Seigneur est le Protecteur de ma vie; par qui serai-je intimidé? Mes ennemis qui me tourmentent ont été eux-mêmes affaiblis et sont tombés. – *Ps.* Si des camps s'établissent contre moi, mon cœur ne craindra pas. ✠. Gloire au Père.

COLLECTE

Da nobis, quæsumus, Dómine: ut et mundi cursus pacífice nobis tuo órdiré dirigátur; et Ecclésia tua tranqúilla devotióne lætétur. Per Dóminum nostrum Jesum Christum...

Que le cours des choses de ce monde, Seigneur, soit pour nous calme et tranquille sous la conduite de Votre Providence, et que Votre Église ait la joie de Vous servir dans la paix. Par Notre-Seigneur Jésus-Christ...

Autres collectes prescrites.

ÉPÎTRE *Rom. 8, 13-23.*

Léctio Epístolæ beáti Pauli
Apóstoli ad Romános.

Fratres: Exístimo, quod non sunt condígnæ passiónes hujus témporis ad futúram glóriam, quæ revelábitur in nobis. Nam exspectátio creatúræ, revelatiónem filiórú Dei exspectat. Vanitáti enim creatúra subjécta est non volens, sed propter eum, qui subjécit eam in spe: quia et ipsa creatúra liberábitur a servitúte corruptiúnis in libertátem glóriæ filiórú Dei. Scimus enim quod omnis creatúra ingemíscit, et párturit usque adhuc. Non solum autem illa, sed et nos ipsi primí-

Lecture de l'Épître de saint
Paul Apôtre aux Romains.

Mes frères, j'estime que les souffrances du temps présent ne sont pas dignes de la gloire future qui sera révélée en nous. Aussi la créature attend d'une vive attente la manifestation des enfants de Dieu. Car elle est assujettie à la vanité, non point volontairement, mais à cause de celui qui l'y a assujettie dans l'espérance, qu'elle-même, créature, sera aussi affranchie de la servitude de la corruption, pour passer à la liberté de la gloire des enfants de Dieu. Car nous savons

que toutes les créatures gémissent et sont dans le travail de l'enfantement jusqu'à cette heure. Et non seulement elles, mais aussi nous-mêmes qui avons les prémices de l'Esprit; oui, nous-mêmes nous gémissons au dedans de nous, attendant l'adoption des enfants de Dieu, la rédemption de notre corps, en Notre-Seigneur Jésus-Christ.

GRADUEL *Ps. 78, 9 et 10.*

Pardonnez-nous nos péchés, Seigneur, de peur que, par hasard, les peuples ne disent: Où est leur Dieu? *℣.* Aidez-nous, ô Dieu notre Sauveur, et pour la gloire de Votre Nom, Seigneur, délivrez-nous.

Alléluia, alléluia. *℣.* O Dieu, qui êtes assis sur Votre trône et qui jugez selon la justice, soyez le refuge des pauvres dans la tribulation. Alléluia.

EVANGILE *Luc. 5, 1-11.*

✠ Suite du Saint Évangile selon saint Luc.

En ce temps-là, il arriva que, lorsque la foule se précipitait sur Lui pour entendre la parole de Dieu, Jésus se tenait Lui-même auprès du lac de Génésareth. Or il vit deux barques qui étaient sur le bord du lac, et les pêcheurs étaient descendus, et lavaient leurs filets. Montant dans une des barques, qui était à Simon, Il le pria de s'éloigner un peu de la terre. Or, s'étant assis, Il enseignait le peuple de dessus de la barque. Lorsqu'Il eut cessé de

tias spíritus habéntes: et ipsi intra nos gémmus, adoptiónem filiórurum Dei exspectántes, redemptiónem córporis nostri: in Christo Jesu Dómino nostro.

Propítius esto, Dómine, peccátis nostris: nequándo dicant gentes: Ubi est Deus eórum? *℣.* Adjuva nos, Deus salutátis noster, et propter honórem Nómínis tui, Dómine, libera nos.

Allelúia, allelúia. *℣.* (*Ps. 9, 5 et 10*) Deus, qui sedes super thronum, et júdicas æquitátem: esto refúgium páuperum in tribulatióne. Allelúia.

✠ Sequéntia sancti Evangélii secúndum Lucam.

In illo témpore: Cum turbæ irrúerunt in Jesum, ut audírent verbum Dei, et ipse stabat secus stagnum Genésareth. Et vidit duas naves stantes secus stagnum: piscatóres autem descéndérant, et lavábant rétia. Ascéndens autem in unam navim, quæ erat Simónis, rogávit eum a terra redúcere pusillum. Et sedens docébat de navícula turbas. Ut cessávit autem loqui, dixit ad Simónem: Duc in altum, et laxáte rétia vestra in captúram. Et respóndens

Simon, dixit illi: Præcéptor, per totam noctem laborántes, nihil cépimus; in verbo autem tuo laxábo rete. Et cum hoc fecissent, conclusérunt píscium multitudínem copiósam: rumpebátur autem rete eórum. Et annuérunt sóciis, qui erant in ália navi, ut venírent, et adjuvárent eos. Et venérunt, et implevérunt ambas navículas, ita ut pene mergeréntur. Quod cum vidéret Simon Petrus, prócidit ad génuá Jesu, dicens: Exi a me, quia homo peccátor sum, Dómine. Stupor enim circumdéderat eum, et omnes, qui cum illo erant in captúra píscium, quam céperant: similiter autem Jacóbum et Joánnem, filios Zebedæi, qui erant sócii Simónis. Et ait ad Simónem Jesus: Noli timére: ex hoc jam hómines eris cápiens. Et subdúctis ad terram náviculam, relictis ómnibus, secúti sunt eum. — *Credo.*

parler, Il dit à Simon: Avancez en mer, et jetez vos filets pour pêcher. Mais Simon, répondant, Lui dit: Maître, nous avons travaillé toute la nuit sans rien prendre; cependant, sur Votre parole, je jetterai le filet. Et quand ils l'eurent fait, ils prient une si grande quantité de poissons, que leur filet se rompait. Et ils firent signe à leurs compagnons, qui étaient dans l'autre barque, de venir les aider. Ils vinrent donc, et emplirent les deux barques, au point qu'elles étaient près de couler à fond. Ce que voyant, Simon Pierre tomba aux pieds de Jésus, disant: Retirez-Vous de moi, Seigneur, parce que je suis un homme pécheur. Car il était plongé dans la stupeur, lui et tous ceux qui se trouvaient avec lui, à cause de la pêche des poissons qu'ils avaient faite; et pareillement Jacques et Jean, fils de Zébédée, qui étaient compagnons de Simon. Et Jésus dit à Simon: Ne crains point: désormais ce sont des hommes que tu prendras. Et les barques ramenées à terre, ils laissèrent tout et Le suivirent. — *Credo.*

OFFERTOIRE *Ps. 12, 4-5.*

Illúmina óculos meos, ne umquam obdórmiam in morte: ne quando dicat inimícus meus: Præválui advérsus eum.

Eclairez mes yeux, que jamais je ne m'endorme dans la mort, de peur que mon ennemi ne dise un jour: J'ai prévalu contre lui.

SECRETÈ

Oblatió nibus nostris, quæsumus, Dómine, placáre suscéptis: et ad te nostras étiam rebélles

Laissez-Vous apaiser, Seigneur, en recevant nos oblations: et, dans Votre bonté, pliez à Votre

Loi nos volontés même rebelles.
Par Notre-Seigneur Jésus-
Christ...

compèlle propítius voluntátes.
Per Dóminum nostrum Jesum
Christum...

Autres secrètes prescrites.

PRÉFACE de la Très Sainte Trinité

℣. Le Seigneur soit avec vous.

℣. Dóminus vobíscum.